
Delibera del Direttore Generale n. 156 firmata digitalmente il 11-03-2022

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 156 del 11-03-2022
 

 

 

 
Proposta n. 297 del 2022

 
Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI FONDATORI DELLA COSTITUENDA

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MEYER HUB PROMOSSA DALL’AOU MEYER PER LO SVOLGIMENTO DI

ATTIVITA’ RICONDUCIBILI ALLA C.D. TERZA MISSIONE DELL’AOU MEYER:.AMMISSIONE-ESCLUSIONE  DEI

PARTECIPANTI ALLA FASE DI NEGOZIAZIONE

 

 

 

 

 

 

 
Dirigente: BINI CARLA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



   
 
 
 
 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER 
(Art. 33 L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40) 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto Procedure comparative 

Contenuto  PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI FONDATORI 
DELLA COSTITUENDA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MEYER 
HUB PROMOSSA DALL’AOU MEYER PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA’ RICONDUCIBILI ALLA C.D. TERZA MISSIONE DELL’AOU 
MEYER:.AMMISSIONE-ESCLUSIONE  DEI PARTECIPANTI ALLA FASE DI 
NEGOZIAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

MARIANGELA FERRIGNO 

Immediatamente Esecutiva NO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 7 Verbale di apertura ed esame delle manifestazioni di interesse  

 
    
 
    IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Alberto Zanobini  
(D.P.G.R.T. n. 99 del 30 luglio 2020) 

 



   
 
 
 
 
 
Visto il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni e la L. R. Toscana n. 40 
del 24/02/2005 e s.m.i. di disciplina del Servizio Sanitario Regionale; 

Dato atto: 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 1.2.2021; 

-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 1.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate 
di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 1.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali 
e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, 
dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al  conferimento di relativi 
incarichi di direzione;  

-   che con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’AOU Meyer in ordine alle 
Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

 
Su proposta del Responsabile ad interim della S.O.C Affari Generali e Sviluppo, Dr.ssa Carla Bini, come 
da nota del Direttore Generale prot. 10531 del 31/12/2021, la quale attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità dell’atto; 

 

Richiamata la delibera n  671/2021 con cui è stato disposto: 

- di promuovere la costituzione della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, a seguito 
dell’individuazione di fondatori mediante apposita procedura di selezione delle proposte e 
dell’impegno preliminare offerto, per concorrere alla gestione delle attività statutarie della 
Fondazione Meyer Hub senza fine di lucro, da ricondurre al terzo settore, per promozione di progetti 
propri di detta Fondazione o in collaborazione con altri soggetti, in ambiti pediatrici di cooperazione 
scientifica e tecnica tra istituzioni sanitarie e di ricerca pediatrica, sviluppo, valorizzazione e 
trasferimento tecnico di brevetti, ritrovati, pratiche ed esperienze sanitarie di interesse pediatrico e 
promozione di reti di scambio scientifico, culturale e formativo; 

- di procedere, quindi, all’indizione di procedura selettiva con negoziazione per l’individuazione dei 
fondatori della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, al fine di concorrere alla gestione delle 
attività statutarie della Fondazione Meyer Hub senza fine di lucro, da ricondurre al terzo settore, per 
promozione di progetti propri della Fondazione stessa o in collaborazione con altri soggetti, in ambiti 
pediatrici di cooperazione scientifica e tecnica tra istituzioni sanitarie e di ricerca pediatrica, sviluppo, 
valorizzazione e trasferimento tecnico di brevetti, ritrovati, pratiche ed esperienze sanitarie di 
interesse pediatrico e promozione di reti di scambio scientifico, culturale e formativo.; 

- di approvare l’avviso di preinformazione per l’individuazione dei fondatori della Fondazione di 
partecipazione Meyer Hub, unitamente agli altri documenti della procedura (lettera di invito, 
descrizione del Progetto, capitolato con acclusa scheda e bozza dello statuto della Fondazione di 
partecipazione)  

- che i soggetti che avessero dichiarato interesse a seguito dell’avviso, ritenuti idonei 
dall’Amministrazione, sarebbero stati invitati successivamente mediante lettera di invito alla fase di 
negoziazione delle proposte presentate, al fine della successiva selezione, a cura di apposito Gruppo 
di Negoziazione e Valutazione, successivamente individuato con delibera del Direttore Generale. 

 



   
 
 
 
 
 
Dato atto che: 

- l’avviso relativo all’avvio della presente procedura, come previsto nella citata delibera è stato 
pubblicato: sul portale amministrazione trasparente - sezione bandi di gara e contratti   di questa 
Azienda Sanitaria, su START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana all’indirizzo 
https://start.e.toscana.it , sul BURT parte III n. 51 del 22.12.2021, nonché comunicato al Distretto 
Toscano Scienze della Vita, Confindustria Toscana e altre associazioni di imprese, nonché al Centro 
Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca e la gestione dell’Incubatore (CsaVRI) 
dell’Università degli Studi di Firenze; 

- hanno presentato manifestazione di interesse e proposte entro il termine del giorno 29/01/2022 n. 
3 operatori economici di seguito indicati: 

1. Prot. n 697 in data 27.01.2022- Società Aboca Spa Società Agricola, con sede in Sansepolcro 
(AR) Loc. Aboca n. 20 - Codice fiscale e Partita IVA 01704430519; 

2. Prot. n. 702  in data 27/01/2022  - Fondazione Toscana Life Sciences, con sede legale in Siena, 
Via Fiorentina  n.1 - Codice Fiscale e Partita IVA 92041260529; 

3. Prot. n.775 del 28/01/2022-  Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto sull’inquinamento 
atmosferico (CNR_IIA), con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 7 Codice Fiscale 8005433058; 

- in data 24.02.2022, come da verbale allegato “A” alla presente deliberazione, quale parte integrante 
e sostanziale, si è svolta la disamina della documentazione rimessa dai partecipanti di cui sopra da 
parte del Responsabile del procedimento, Dottssa. Mariangela Ferrigni, dirigente della soc affari 
generali e sviluppo, al fine di verificarne la rispondenza ai requisiti e condizioni di partecipazione 
previsti dalla documentazione della procedura; 

- nel corso della seduta di cui al punto precedente: 

 è stata verificata la conformità, rispetto a quanto sopra indicato, delle manifestazioni di 
interesse  e proposte presentate da: 
- Società Aboca Spa Società Agricola, con sede in Sansepolcro (AR) Loc. Aboca n. 20 - 
Codice fiscale e Partita IVA 01704430519; 
- Fondazione Toscana Life Sciences, con sede legale in Siena, Via Fiorentina  n.1 - Codice 
Fiscale e Partita IVA 92041260529; 

 è stata verificata la non conformità, rispetto a quanto sopra indicato, della manifestazione di 
interesse e proposta presentata da Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto 
sull’inquinamento atmosferico (CNR_IIA), con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 7 
Codice Fiscale 80054330586 in relazione all’assenza di disponibilità ad apportare un 
contributo in denaro al fondo di dotazione della costituenda fondazione, nonché ad 
apportare contributi pluriennali per lo sviluppo di specifici programmi. L’erogazione del 
contributo nella sola forma in-kind, proposta dal CNR non risulta ammissibile, stante 
l’esplicita indicazione prevista nei documenti della procedura, quale condizione di 
partecipazione, di una proposta di apporto al fondo di dotazione, di cui si indica anche la 
misura minima in € 100.000,00, sebbene, eventualmente, con altri partecipanti;  

 

Ritenuto di approvare il verbale del 24/02/2022 di esame delle manifestazioni di interesse, e pertanto di 
ammettere alla successiva fase di negoziazione i seguenti soggetti:  
- Società Aboca Spa Società Agricola, con sede in Sansepolcro (AR) Loc. Aboca n. 20 - Codice fiscale e 
Partita IVA 01704430519; 
- Fondazione Toscana Life Sciences, con sede legale in Siena, Via Fiorentina  n.1 - Codice Fiscale e Partita 
IVA 92041260529; 

https://start.e.toscana.it/


   
 
 
 
 
 
e di non ammettere alla successiva fase di negoziazione il Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto 
sull’inquinamento atmosferico (CNR_IIA), con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 7 Codice Fiscale 
80054330586. 
 
Dato atto, come indicato nel citato verbale, che sebbene la proposta presentata dal CNR non abbia i requisiti 
necessari per la sua ammissione quale socio fondatore della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, la 
medesima rimane senz'altro di interesse ai fini di una sua partecipazione nella qualità di “aderente”, ovvero 
di soggetto che espleta attività rientranti nell'ambito delle finalità della Fondazione e quindi ammessi a 
contribuire a progetti specifici della Fondazione; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 è la Dott.ssa 
Mariangela Ferrigno, subentrata alla Dott.ssa Maria Concetta Lucania, collocata in pensione dal 01/01/2022, 
e che, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è legittimo; 

 
Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso mediante 
sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 

 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
1) di approvare le conclusioni del verbale del 24/02/2022 di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione e pertanto: 

 di ammettere alla successiva fase di negoziazione delle proposte, i seguenti partecipanti: 
Società Aboca Spa Società Agricola, con sede in Sansepolcro (AR) Loc. Aboca n. 20 - Codice fiscale e Partita 
IVA 01704430519; 
Fondazione Toscana Life Sciences, con sede legale in Siena, Via Fiorentina  n.1 - Codice Fiscale e Partita 
IVA 92041260529; 

 di non ammettere di ammettere alla successiva fase di negoziazione il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche Istituto sull’inquinamento atmosferico (CNR_IIA), con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 7 
Codice Fiscale 80054330586. 
2) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 
3) Di dare atto che con  successivo atto deliberativo si provvederà alla nomina del Gruppo di Negoziazione 
e Valutazione. 
4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente – bandi di gara e comunicati ai partecipanti al procedimento. 
5) Di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 
n.40/2005, in considerazione della necessità di proceder al tempestivo avvio della fase di negoziazione. 
6) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 40/2005 
contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer. 
 
 
 



   
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Alberto Zanobini)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Francesca Bellini)  (Dr. Tito Berti) 

 
 
                                                                     














	77315_1_00000001
	77312_1_00000001
	77298_1_00000001

